
VÝROČNÍ
ZPRÁVA

S o u k e n i c k á  1 6
B r o u m o v
5 5 0  0 1

2024



OBSAH 

11

Úvodní slovo                                                    2
Základní informace o organizaci                     3
Komunitní centrum SAS                                  4
Rok 2024 v číslech                                          5
V čem podporujeme rodiny                             6
Projekt Rozšíření sociální služby...                  7
Projekt Neformální vzdělávání                        9
Taneční soubor Začít spolu                           10
Doprovázení pěstounů                                   11
Pověření k výkonu Sociálně právní ochrany 12
Finanční zpráva                                              14
Poděkování                                                     16



OBSAH 

1

Milí přátelé,
rok 2024 byl pro naši organizaci mimořádně náročným obdobím. Rokem, který
prověřil naši odolnost, lidskou sounáležitost a víru v to, co děláme. V září Broumov
zasáhla povodeň, která dočasně vyřadila z provozu Komunitní centrum – místo, které
je pro nás nejen pracovním zázemím, ale také symbolem spojení a naděje.
Rekonstrukce prostor trvala až do března 2025, přesto jsme ani na okamžik
nezaváhali. I v těchto ztížených podmínkách jsme pokračovali v poskytování naší
klíčové služby – Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, a to v ambulantní i
terénní formě. Komunitní centrum, byť dočasně nefunkční, zůstalo pomyslným
srdcem naší činnosti.
Tato výroční zpráva je svědectvím o tom, že i v krizích se rodí síla. V roce 2024 jsme
se zapojili do projektu Neformální vzdělávání – Začít spolu, realizovaného v rámci
Operačního programu Jan Amos Komenský a spolufinancovaného Evropskou unií.
Tento projekt se zaměřuje na podporu vzdělávání romských dětí a mládeže – jeho
cílem je snížení vzdělanostních nerovností a podpora spravedlivého přístupu ke
vzdělání.
Rok 2024 roztančil dětský taneční soubor, který pod vedením Lenky Mižigarové
rozproudil energii nejen mezi dětmi, ale i celými rodinami. Tancovali jsme, soutěžili,
slavili malé i velké úspěchy. Děti se učily disciplíně, samostatnosti, a jejich růst byl
inspirací pro nás všechny. Naděje– to bylo slovo, které nás provázelo po celý rok.
S tímto duchem vstupujeme do roku 2025, který přináší nové výzvy, ale také novou
etapu v našem směřování. Projekt Budování kapacit a profesionalizace organizace
Začít spolu nás bude během následujících dvou let provázet cestou k dlouhodobé
udržitelnosti. Chceme zvýšit kvalitu naší práce, zefektivnit interní procesy, rozvíjet
dovednosti našeho týmu a vytvořit silnou organizační strategii. Čeká nás mimo jiné
vytvoření propagační strategie, nové webové stránky a především – držet se naší
vize: aby v Broumově nikdo nezůstával na své problémy sám.
Dovolte nám na závěr vyjádřit poděkování všem, kteří v roce 2024 stáli po našem
boku – našim kolegům, partnerům, donátorům i dobrovolníkům. Bez vaší důvěry,
energie a solidarity bychom to nezvládli.
S úctou a vděčností,
Mgr. Lenka Kurová, ředitelka
Mgr. Lenka Mižigarová, statutární zástupkyně

ÚVODNÍ SLOVO

2



OBSAH 

1

Právní forma: spolek
IČO: 68208944
Sídlo spolku: Soukenická 16, 550 01 Broumov
Kontakt: 776 139 694
www.zacit-spolu.cz
info@zacit-spolu.cz
Statutární zástupce: Mgr. Lenka Mižigarová

ZAČÍT SPOLU Z.S.

3



OBSAH 

1

Služba SAS byla registrovaná v roce 2011 na základě oprávnění dle zákona
č.108/2006 Sb., o sociálních službách, s účinností od 1.1.2007.

Poslání
Posláním sociálně aktivizační služby je podpora rodin s dětmi, které nejsou schopny
vlivem nepříznivé sociální situace řešit krizové, tíživé a náročné situace ve svém
životě. Organizace se spolupodílí na začlenění osob do společnosti, minimalizuje a
předchází sociálnímu vyloučení, podporuje rodiny a spoluvytváří podmínky pro
zdravé fungování rodin. Zároveň posiluje kompetence rodičů k řešení vlastních
problémů, a tak jim umožní vést samostatný a zodpovědný život. Služba se také
zaměřuje na budování zdravých vztahů v rodině, rozvoji komunikačních dovedností a
posilování rodičovských kompetencí. Důraz je kladen na individuální přístup a
spolupráci s rodinou, přičemž jsou respektovány jejich potřeby a možnosti.
Cíl
Cílem činnosti jsou aktivity zlepšující celkové kvality života členů cílové skupiny
prostřednictvím prevence, posílení rodičovských dovedností, podpory vzájemné
vazby mezi rodiči a dětmi a nabídnutí stabilního základu pro zdravý vývoj dětí, který
směřuje ke snižování a omezování výskytu sociálně nežádoucích jevů. Cílem je
pomoci rodinám a dětem zlepšit své životní podmínky a dosáhnout větší nezávislosti.
Cílová skupina
Sociálně aktivizační služby jsou určené rodinám s dětmi do 18 let, jejichž vývoj je
ohrožen z důvodu nepříznivé sociální situace i těhotným ženám pokud je riziko
ohrožení vývoje dítěte po narození. Do cílové skupiny náleží nejen rodiče, ale i
prarodiče a další blízké osoby, pokud zajišťují péči o dítě.

Komunitní centru je bezpečné místo, kde každý, kdo potřebuje pomoc a podporu, ji
může nalézt. Služba je poskytována lidem, kteří řeší svou nepříznivou sociální
situaci. Komunitní centrum je místem setkávání s odborníky, navazování sociálních
vazeb a zapojení do programů vedoucích ke zlepšení životní situace rodin. V září
2024 bylo centrum vytopené. Rekonstrukce probíhala postupně až do znovuotevření
v březnu roku 2025.

KOMUNITNÍ CENTRUM
SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBA

4



OBSAH 

1

Počet rodin    55
Počet žen    107
Počet mužů   66
Počet odmítnutých rodin z kapacitních důvodů     2

             
Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím   129 hodin
Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti                        991 hodin
Počet hodin jednání s institucemi                                       153 hodin

ROK 2024 V ČÍSLECH

5



OBSAH 

1

V čem podporujeme rodiny?
Rodiny se na nás obracely s širokou škálou problémů, mezi nejčastější patřily:

Problémy s bydlením
Zaměstnání a finanční stabilita
Dluhová problematika
Podpora v oblasti péče o dítě
Doprovody k lékaři a na úřady
Pomoc se školní přípravou dětí
Sociální poradenství a právní pomoc

V dnešní uspěchané době je často těžké najít čas na zamyšlení nad tím, co opravdu
potřebujeme, a hlavně jak tyto potřeby naplnit. V Komunitním centru se zaměřujeme
na identifikaci a analýzu vašich potřeb k dosažení úspěchu a spokojenosti.

Proč zvolit naši Sociálně aktivizační službu pro rodiny s dětmi?
1.Individuální přístup: Naše služba je navržena tak, aby vyhovovala konkrétním

potřebám každého klienta, protože víme, že každý člověk je jedinečný.
   2. Zaměření na děti: Naše služba klade velký důraz na potřeby dětí, protože víme,
jak důležité je jim poskytovat podporu a péči, kterou potřebují pro svůj harmonický
růst a vývoj.
   3. Spolupráce: Klienti, kteří nejsou motivováni, mají často potřeby, které nebyly
správně identifikovány. Naše služba se zaměřuje na zjištění těchto potřeb a na
vytvoření kladného vztahu mezi klientem a pracovníkem, což vede ke spolupráci a
úspěchu.
   4. Motivace: Naplnění vašich potřeb vám přinese pozitivní sociální změnu, motivaci
ke spolupráci a dosažení dalších cílů.

KOMUNITNÍ CENTRUM
SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBA

6



OBSAH 

1

V roce 2024 jsme se zapojili do realizace individuálního projektu financovaného z
Královéhradeckého kraje, jehož cílem bylo rozšíření a zkvalitnění sociálních služeb
pro rodiny s dětmi. Projekt se zaměřil na podporu rodinných vazeb, rozvoj
rodičovských kompetencí a nabídku smysluplného trávení volného času pro rodiče a
děti. Realizované aktivity vycházely z potřeb cílové skupiny a byly pečlivě
naplánovány s důrazem na zážitkovou formu a aktivní zapojení účastníků.

Datum: 12. 2. 2024
Workshop – Valentýn (Tvorba přáníček)
Kreativní dílna zaměřená na společnou tvorbu valentýnských přáníček. Rodiče s dětmi sdíleli své nápady a
zkušenosti, zároveň rozvíjeli jemnou motoriku a estetické cítění dětí.
Datum: 23. a 31. 3. 2024
Workshop – Velikonoce (Výroba kraslic)
Tradiční techniky zdobení velikonočních kraslic. Účastníci si osvojili nové výtvarné metody a posílili
mezigenerační vztahy v rodinách.
Datum: 30. 4. 2024
Workshop – Pálení čarodějnic
Společná výroba čarodějnic a opékání buřtů v přírodě. Aktivita posílila komunitního ducha
a umožnila neformální sdílení rodičovských zkušeností.
Datum: 26. 6. 2024
Den dětí – ukončení školního roku
Zábavné sportovní aktivity a týmové hry, které podpořily spolupráci mezi dětmi a rodič
Datum: 7. 8. 2024
Výlet do ZOO ve Dvoře Králové
Celodenní výlet za poznáním a zábavou, kterého se zúčastnilo 23 dětí a 15 dospělých.
Aktivita umožnila rodinám strávit kvalitní čas mimo domácí prostředí.
Přednáška – Rodičovské kompetence
Délka: 8 hodin, místo konání: Infocentrum Broumov
Odborně vedená interaktivní přednáška Mgr. Trejtnarovou poskytla rodičům teoretický základ i praktické nástroje
pro efektivní výchovu dětí. Účastníci aktivně diskutovali a sdíleli vlastní zkušenosti. Ambulantní práce a respitní
péče. Součástí projektu byla i individuální práce s rodiči, ukázky výchovných metod a možnost využití respitní
péče, která byla rodiči velmi kladně hodnocena.

Spolupracovali jsme s místními školami, neziskovými organizacemi a sociálními
pracovníky při zajištění informovanosti a výběru vhodných klientů. Sdílení informací
probíhalo prostřednictvím pravidelných setkání a individuálních konzultací.
Projekt významně přispěl ke zlepšení životní situace zúčastněných rodin. Díky
kombinaci komunitních, vzdělávacích a individuálně zaměřených aktivit se podařilo
posílit vztahy v rodinách, zlepšit rodičovské dovednosti a podpořit osobní rozvoj dětí
i rodičů.

ROZŠÍŘENÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY
S DŮRAZEM NA PODPORU
RODIČOVSKÝCH KOMPETENCÍ 
KK24-44

7



OBSAH 

18
Přednášky a besedy -  rodičovské kompetence

Workshop – Valentýn  Workshop – Pálení čarodějnic

 Den dětí – ukončení školního roku

Výlet do ZOO ve Dvoře Králové

ROZŠÍŘENÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY
S DŮRAZEM NA PODPORU
RODIČOVSKÝCH KOMPETENCÍ 
KK24-44



OBSAH 

1

Projekt Neformální vzdělávání – Začít spolu, realizovaný v rámci Operačního
programu Jan Amos Komenský (CZ.02.02.04/00/24_032/0008956), je
spolufinancován Evropskou unií. Cílem projektu je podpora vzdělávacích aktivit
zaměřených na romské děti a mládež v České republice. Projekt usiluje o snížení
vzdělanostní nerovnosti a zajištění rovného přístupu ke vzdělání.

Cílem projektu je zvýšení motivace ke vzdělávání a podpora studijních úspěchů u
romských dětí. Neformální vzdělávání zahrnuje širokou škálu aktivit mimo formální
školský systém, které pomáhají lidem učit se a rozvíjet své schopnosti. Patří sem
např. volnočasové aktivity, kurzy, dobrovolnictví a samo učení. Děti se mohou učit
nové dovednosti prostřednictvím sportovních aktivit, výtvarných a zájmových aktivit. 

PROJEKT NEFORMÁLNÍ
VZDĚLÁVÁNÍ

9



OBSAH 

1

DOTACE NA INDIVIDUÁLNÍ ÚČEL
TANEČNÍ SOUBOR ZAČÍT SPOLU 
PROJEKT KHK

10



OBSAH 

111

Začít spolu z s. disponuje pověřením podle §48 odst. 2 zákona č359 1999 Sb. o
sociálněprávní ochraně dětí (dále jen oddělení SPOD), ve znění pozdějších
předpisů k uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče ve smyslu §47 b zákona
č359 1999 Sb. o sociálněprávní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů.

Poskytování odborného poradenství a pomoci žadatelům o zprostředkování
osvojení nebo pěstounské péče a poskytování poradenské pomoci fyzickým
osobám vhodným stát se osvojiteli nebo pěstouny a osvojitelům nebo
pěstounům v souvislosti s osvojením dítěte nebo svěřením dítěte do pěstounské
péče ve smyslu §11 odst. 1 písm. d) a §11 odst. 2 písm. c) zákona č359 1999
Sb. o sociálněprávní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů.

Posláním je podporovat a doprovázet děti v rodinách, zároveň tyto rodiny
podporovat a doprovázet děti v náhradní rodinné péči. Posláním doprovázející
organizace je podpora a doprovázení celé rodiny a to jak nezletilých dětí, tak i
dospělých členů, které vede k vytvoření bezpečného prostředí pro zdravý vývoj a
rozvoj dítěte.

Poslání
Cílem je poskytování kvalitních služeb v souladu s nejlepším zájmem dítěte a v
souladu s potřebami rodičů . Jedná se o podporu pěstoun ů při péči svěřeného
dítěte , a to takovým způsobem, aby při poskytování této péče neselhávali a bylo
tak zajištěno stabilní a bezpečné prostředí pro zdravý rozvoj dítěte svěřeného do
pěstounské péče.

DOPROVÁZENÍ PĚSTOUNŮ



OBSAH 

112

Výkon činnosti podle § 10 odst. 1 písm. a), to je vyhledávání dětí, na které se
sociálně- právní ochrana zaměřuje § 6 Místo výkonu: Komunitní centrum,
Soukenická 16, 500 01. Broumov a dále území Broumova a Královéhradeckého
kraje. Pracovnice pracují aktivně, vykonávají terénní práci v domácím prostředí
klienta. Práce se skupinou a individuální rozhovor s klientem a dítětem, zajištění
okamžité pomoci dítěti. Další forma vyhledávání je přes spolupracující organizace
např: školy, odbor sociálních věcí. 

Pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o
dítě (§ 11 odst. 1 písm. a) zákona č. 359/1999 Sb.) Místo výkonu: Komunitní
centrum, Soukenická 16, 500 01 Broumov a dále území Broumovska a
Královéhradeckého kraje. Přímá a nepřímá výchovná práce, zajištění podmínek pro
volnočasové aktivity, motivace rodičů k zapojení dětí do kroužku, doprovod do
kroužku, podpora vlastních aktivit, sociální analýza – problémy a životní situace, v
níž se rodina nachází, odborná poradenská konzultace v rozsahu sociální práce s
rodinou, pravidelné intervence v rodině/v organizaci.

Pořádání v rámci poradenské činnosti přednášky a kurzy zaměřené na řešení
výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovu
(§11 odst. 1 písm. c) zákona č. 359/1999 Sb.) Místo výkonu: Komunitní centrum,
Soukenická 16, 500 01 Broumov a dále území Broumovska a Královéhradeckého
kraje. V organizaci proběhly přednášky s workshopy, specializované na výchovu
dítěte, komunikace s dítětem, pozitivní rozvíjení vztahů v rodině a vytváření
motivujícího a současně bezpečného prostředí pro rozvoj dítěte.

Poskytování nebo zprostředkování rodičům poradenství, při výchově a vzdělávání
dítěte a při péči o dítě zdravotně postižené (§ 11 odst. 1 písm. b) zákona č.
359/1999 Sb.) Místo výkonu: Komunitní centrum, Soukenická 16, 500 01
Broumov a dále území Broumovska a Královéhradeckého kraje. Pracovně výchovná
činnost s dětmi, pracovně výchovná činnost s dospělými, nácvik a upevňování
motorických, psychických a sociálních schopností a dovednosti dětí, zajištění
podmínek a poskytnutí podpory pro přiměřené vzdělávání dětí, sociálně
terapeutické činnosti, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při
obstarávání osobních záležitostí.

POVĚŘENÍ K VÝKONU
SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ OCHRANY



OBSAH 

113

Poskytování výchovné a poradenské péče osobě pečující, s níž pověřená osoba
uzavřela dohodu o výkonu pěstounské péče (§ 47b), při výkonu pěstounské
péče a sledování výkonu pěstounské péče; pokud osoba pečující o tuto službu
požádá, je pověřená osoba povinna výchovnou a poradenskou péči poskytnout.
Místo výkonu: Komunitní centrum, Soukenická 16, 500 01 Broumov a
Královéhradeckého kraje.Po uzavření dohody o výkonu pěstounské péče je
každé rodině přidělen klíčový pracovník. S klíčovým pracovníkem se členové
rodiny setkávají při individuálních nebo rodinných konzultacích, nejméně jednou
za dva měsíce, v případě potřeby i častěji. Návštěvy probíhají obvykle v
přirozeném prostřední rodiny (domácnosti). Komunikace s rodinou probíhá i
prostřednictvím telefonu a e-mailu. Výchovná a poradenská péče je
poskytována na základě vzájemné domluvy.

Zřizování a provozování výchovně rekreačních táborů pro děti (§43 zákona č.
359/1999 Sb.) Místo výkonu: území celé ČR.

POVĚŘENÍ K VÝKONU
SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ OCHRANY



OBSAH 

114

ROZVAHA



OBSAH 

115

VÝSLEDOVKA



OBSAH 

116

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme všem, kteří podporovali naši činnost. Především pak podporujícím
institucím, které nám v roce 2024 pomáhaly naplňovat cíle naší práce.



OBSAH 

1

www.zacit-spolu.cz
info@zacit-spolu.cz
tel. 608 784 332
Soukenická 16
550 01 Broumov


